
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PRO TO CO LO

PROCESSO nº 143/97 de 10 de setembro de 1997

INTERESSADO: Vereador EUGÊNIO RIZZARDO

LOCALIDADE: Bento Gonçalves

ASSUNTO: "CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO DE BENTO GONÇALVES AO SENHOR

ELBIO HORÁCIO NUNEZ FORNI"

PROJETO­DEkkknê DecretoLegislativo nº03/97 de 10 de setembro de 1997

COMISSÕES DE: Constituição e Justiça

ARQUIVADO EM:

Cera DDT 7/08
Secretário­Geral

Modelo Nº C RAFIART­BG



CAMARA MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES

143/94
PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
DD. Presidente da Câmara Municipal
NESTA

Senhor Presidente:

Ao cumprimentá­lo cordialmente, tenho a satis
fação de encaminhar para Vossa Excelência, o incluso Projeto de De­
creto Legislativo, para apreciação e deliberação desta Colenda Câma­
ra Municipal de Vereadores, que confere o TÍTULO DE CIDADÃO BENTO ­
GONÇALVENSE AO SENHOR ELBIO HORÁCIO NUNEZ FORNI, considerando os
inestimáveis serviços que tem prestado à comunidade Bento­gonçalven­
se.

Nestes Termos,
pede deferimento.

Bento Gonçalves, 09 de setembro de 1997.

S
Vereador HUGENLO: RISE
“Lider da dn

MOD. CM­28



APROVADO APROVADO 1;
VOTAÇÃO... je VOTAÇÃO: 2º e 9%

| RR ma ara dor Unêrerm idade , ­
ÁLA DAS SESSÕES SÁLA DAS SESSÕES AZ, 72 AE o

Vereador | Presifnie o nte AnE DO du Vea | fia á
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 03 /97, DE 10 DE SETEMBRO DE 1997.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO DE BENTO GONÇAL­

VES AO SENHOR ELBIO HORÁCIO NUNEZ FORNI.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, Presidente da Câmara Muni

cipal de Vereadores de Bento Gonçalves, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelo Regimento Interno e pela Lei Orgânica do
Município e tendo em vista a aprovação do Plenário:

DECRETA

Art. 1º ­ É outorgado ao Senhor ELBIO HORÁCIO NUNEZ FORNI, o

Título de Cidadão de Bento Gonçalves, considerando
os inestimáveis serviços prestados à comunidade Bento­gonçalvense.

Art. 2º ­ Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi­
cação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BENTO GONÇALVES,

e noventa e sete.
aos dez dias do mês de setembro de mil novecentos

Vereadora VITÓRIA BASTOS Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

la Secretária Presidente



Bento Goncalves(RS), 25 de agosto de 1997 ­

NOME : ELBIO HORÁCIO NUNEZ FORNL
NATURAL : Montevideo ­ Uruguai.
NACIONALIDADE : Brasileira desde o ano 1978.
FILIAÇÃO : Pierino Forni (Suíço) e Mercedes Nunes(Uruguaia).
ESTADO CIVIL : Casado
NOME DA ESPOSA: Alicia Lucia.
NOME FILHOS  : Horacio Elbio e Rafael.

Cursou o 1º e 2do. Grau na cidade de Montevideo ­ Uruguai assim
como a faculdade de engenheria na Universidad de la Republica, formou­se no Centro de
Productividad del Uruguay em administração de empresas.

Desde muito cedo começou trabalhar na empresa de Construção
civil do seu pai, na cidade de Atlantida­Uruguai No ano de 1970, assumiu o cargo de asses­
sor do ministro de obras Públicas(Engº Pinto Risso), na área de obras por convênio, obras
estas que eram realizadas com a comunidade de baixo poder aquisitivo.

No ano de 1973 emigrou para a cidade de Bento Goncalves ­ RS,
isto se deve á razão de que no ano anterior o Rotary Clube Bto. Goncalves Planalto, visitou
o Rotary Clube de Atlantida­Uruguay e o Sr.Elbio foi o anfitriao do Engº Joao Carlos
Pompermayer e o Engº Dirceu Luiz Nicoletti(eng” responsável péla 2da residência do
DAER­Bto.Goncalves), nesta ocasião o convidaram para conhecer a potencialidade da ci­
dade na qual eles residiam.Ele veio para a cidade e o Engº Nocoletti o convidou para cons­
truir a residência do DAER, aqui na cidade.

No mesmo ano formou junto com ele a Construtora Brasur Ltda,
com a qual construiu as mais diversas obras no município e nos municípios vizinhos.

No ano de 1976, presidiu o Rotary Clube Bento Goncalves­Pla­
nalto, onde realizou diversas obras para a comunidade Bentogoncalvense, entre elas uma
das que mais se destacou foi a campanha de "Tipagem de Sangue", que consistiu em cadas­
trar os funcionários das empresas da cidade com o seu tipo de RH, para que assim os nos­
sos hospitais tivessem um cadastro completo dos RH, conseguiram­se números muito bons
para a época, por exemplo naquele ano o hospital Tachini tinha registrado somente seis(06)
doadores do tipo Rh O­ , após esta campanha ficaram registrados mais de 120 doadores
com este tipo de Rh.

Em 1997, paralelamente a construção civil, administrou como econo­
mo a famosa Bombonier do Clube Aliança, assim como o Restaurante "La Tarantella", este
no parque da Fenavinho.

No ano de 1978 formou a firma "Forni Representações Ltda", a qual
se dedicava exclusivamente a venda de móveis e borrachas na exportação para os países do
atual mercosul, sendo o pioneiro nesta área na cidade de Bento Goncalves.

No ano de 1982, deixou a construcao civil a cargo do seu filho pri­
mogênito Horacio Elbio, e formou junto com o seu outro filho a empresa "Amex Com.Im­
portação e Exportação Ltda, empresa esta que deu origem ao nome do grupo de empresas
que hoje ele preside empresas estas que atuam nas mais diversas áreas da economia, as em­
presas que fazem parte do grupo são as seguintes:



Amex Comércio de importação e exportação Ltda­, empresa que se de­dica a importação de máquinas e matérias primas para a indústria moveleira da nossa re­gião, pioneira na importação e distribuição de M.D.F, no Brasil.
Amex Madeiras­Porto Alegre , Amex Madeiras­São Bento do Sul­SC eAmex Madeiras­Bento Goncalves, lojas estas que se dedicam a distribuição de produtospara o pequeno e médio marceneiro, pioneiras no Brasil no Furniture Service Store(Presta­

ção de serviços aos clientes).
M.D.F “Componentes, indústria que se dedica a fabricação de compo­nentes em Medium Density Fiberboard, para a indústria moveleira.
Erva Mate BG, indústria ervateira dedicada no seu começo exclusiva­mente a exportação deste produto, inclusive colocou o nome do nosso município na rela­

ção de exportadores de erva mate, produto não tradicional da região da serra gaúcha.
No começo era exportado este produto com o nome "La Olimarefia" eapós alguns anos , o Sr Elbio para de uma forma poder homenagear a cidade que tão bem

tinha lhe recebido trocou o nome do seu produto para "Erva mate BG", colocando no seurótulo a Pipa pórtico símbolo de nossa cidade.
S.F.Viagens e Turismo, empresa esta dedicada à organização de via­

gens,venda de passagens aéreas, pacotes, etc.
Amex Agrícola, empresa esta dedicada­ao reflorestamento de PinusIhotis e de Hex Paraguaiensis, atradicional erva mate. E :

Forni Representações Ltda, empresa esta que foi a primeira, e que hojealem da exportação de moveis , dedica­se a venda e distribuição de produtos de aço.
Sempre com seu espírito emprendedor, contínua a frente dos seus ne­gócios na cidade de Bento Goncalves, cidade esta que já a muito tempo foi adotada no seucoração como a sua terra mãe.

Desde o ano de 1992 faz parte da diretoria do Centro da Indústria e
Cômércio na área de­comércio exterior, e no ano de 1995, for convidade.e assumiu o car­­ go de conselheiro na Comissão de assuntos do mercosul(SULMERÇO), na FIERGS(Fede­«ração das Indústrias do Rio Grande do Sul).

sê



= Maas

E

­ MINISTÉRIO DA JUSTIÇA

DEPARTAMENTO FEDERAL DE JUSTIÇA

CERTIFICADO DE NATURALIZAÇÃO

Este

certificado

foi

expedido

sem

emendas

nem

rasuras
O DIRETOR­GERAL DO DEPARTAMENTO: FEDERAL DE JUSTIÇA, DO

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA, na conformidade do art. 119 da Lei nº 6.815, de 19 de agosto de

1980, com a redação dada pela Lei nº 6. 964, de 09 de dezembro de 1981, combinado com o art.

128, do Decreto nº 86.715, de 10 de doze bro de 1981,

CERTIFICA que, pela Portaria nº, ; :426.. Mo (o DO is dO DUO som esses patroa

de 19.83...., do Sr. Ministro da Justiça, toi concedida ps po nos termos do art. 145, II,

RR Cena nO 6 :s 3º on T6 676 0 a a Ea aa dO 0,9 2068.0100 PACO 0/0 00,070 0009 0 DS

RA DOE OR Se a EA o ira doc dA RU

Ma DEU Cope d a pda a Cd ips , nascidQ a .....25. de. novem­
hd DO DO AO O memrairrnrassige re Ea pi filho de: Pierino. Forni..e. de...

percager Nunca Pi DR FR ARS ORAR Oi

residente ....... n o. Estado do. Rio. Grande. HER OnLSsRAS e ra , a fim

de que possa gozar dos direitos outorgados pela Constituição e Leis do Brasil.

­Brastlia md du. BGOBtO.... do 19,83...
Pala ===.

ONIO FERREIRA
iretor­Geral Substituto

Processo nº 38 359/80
PC, 426/15

o mcp Departamento de Imprensa Nacional — 19.630—­ A



Conforme termo lavrado nesta data, a pessoa a que se refere este certifi­

cado prestou compromisso de bem e fielmente cumprir os deveres de cidadão

brasil Lrop.. demonstrou saber ler e esgrever a língua portuguesa, pela leitura

e transcrição de artigos da Constituição Federal, e declarou renunciar, para

bodes Ds Afonso AR banir
e BENTO GONÇALVES RR RT em.29 de... ­ Agosto a ol do jd 05

gr 1 eine! RA O € Re Ff eua é fm é É fo)

o o into? ortesil us ERÉA sp rea
Is QUEN O, jR o ari ra]

ALBERRO FERREIRA SARMENTO
Juiz WoDireito da 28Varavstr ! or
e Diretor do Foro

1º TABELIONABENTO CONCALES ESA, =»
La AUTENTICAÇ (0)k ALITENTICO a pres SDf do a : .rx RAE Presente cópia repr fita dE is stIitroenã!] Renta; Eanes original a mim Es de o

Eric AVECAvES 27 NOV 19% “y
1)

(O Hi d AGA fia 19 A (o ( ) Fernand
ã ( scar Jo

EPE Sa d C. Autorizado(“) Lilian Cafrhro ­ Esc. Adlorizada

“+



TVYINIS

JOIA

ÉCARD

&

4

“

OspiASjuoW

us

aojussoid

[o

epidxo

es

N'dD

|º

10d

opepip

Si

Rd

PE

GS

ST

So

PELSESIPINTG

N

PMINTYII

OIOSSESIT

SIgoSs

OsIND

|

ejuswelioppejsijes

opejojduo>

eu

NULOSOWIS

onh

valia

GVQIAILDNCAO

Ud

JA

VNVDIIINVIILNI

NOIDVIDOSY

VT

Id

OJEWIIW

denôuio

pp

pepisipnpoig]

p

og

ot

ev

o



­3A. DELEGACIA. DE.SERVIÇO..MILITAR |

ATESTADO
E no CYRO GUAITA ­ 2º Ten Delegado, GPB (Comandante,

Dirótoij da... 38 Del 8 M/GA LOM o ieeciemnireniteniaiesemmirass , à pedido
q (Organização Militar)

empot

bras ijeiro Ea (Nome do Interessado)

a Casado Certificado de Naturalização 38 359/80 Portaria,
(Estado Clvil) 426 de Pee di games da Identidade)

atesta que o solicitante está desobrigado do Serviço Militar, em tempo de paz, de acordo
com o disposto no art. 5.º da lei do Serviço Militar e portanto livre das exigências de que
trata o art. 74 da mesma Lei.

­ BENTO GONÇALEES ,RS,. 13%e............ MEO de 19...85....

es O ag E o SEI DV
(Aspigegrag DPAPINA Funç
Del 3º Del SM e

MINISTÉRIO DO EXÉRCITO o):
nã [1.1 ÉXERCITO ­ 38. RM...

Nat E)
do... ELBIO. HORÁCIO. UNHA. FORNI­Nasc. em 25 Now. 1933... atenas |

MOD. A



cepa

socar! tsrip one

uu

AP TABELIONATO DE NOTAS
BENTO o ITCAÇÃ ­

AUTENTICAÇÃO Ol.
AUTENTICO a presente cópia Peprográfica de «ras
baginas. comforme original a mim apre entado, do
que dou fé.

BENTO
bonçarves 27 NOV 1996

RS



e urna

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 6174

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
4 ASSESSORIA JURÍDICA

PARECER Nº 152

Proceso nº 143/97

O Sr. Presidente encaminha para exame e pa
recer desta AJU, projeto de Decreto­Legislativo, de iniciativa
do Vereador Eugênio Rizzardo, que confere o titulo de Cidadão ­
de Bento Gonçalves, ao Sr. ÉLBIO HORÁCIO NUNEZ FORNI.

O projeto vem acompanhado de justificativa
e do "Curriculum Vitae" do homenageado, atendendo assim as nor­
mas vigantes sobre a matéria.

O projeto atende também, dispositivo de ­
que permite a apresentação de um por ano, eis que atê a presen­
te data é o único que foi protocolado em 1997.

Assim, O projeto tem mérito na medida em
que homenageia uma pessoa de destaque na comunidade e que con­

tribuiu e vem contribuindo pelo desenvolvimento de Bento Gonçal­
ves, razão porque não vemos impedimento para tramitação e vota­
ção do projeto.

s.em.j. é o parecer.

Palácio 11 de Outubro, 29 de setembro 1997.

Z4Z0LO

Mod. CM ­ 27



a comissão Cos tPançaS FLS Nº
SEO Cega DO E SC a RAD
CALA FERNANDO FERRARI ­ EM

MO, 024 DP
STS)

Secretário Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo No: 143/97 ASSUNTOCOnfere o titulo de cidadão
de Bento Gonçalves ao Sr. BI

AUTOR: bio Horacio Nunez Forni.

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Constitui­
ção e Justiça desta Casa, integrada pelos Senhores Vereadores abaixo
subscritos, procedeu a análise do Processo nº 143/97, que insere fo)

Projeto de Decreto Legislativo nº 03, de 10 de setembro de 1997, fo)

qual confere o titulo de cidadão de Bento Gonçalves ao Senhor Élbio
Horácio Nunez Forni, sendo que apôs realizar a referida análise emi­

“te seu parecer sobre a matéria.
Considerando os relevantes serviços presta­

dos pelo homenageado, seja na àrea da construção civil,ou na área so
cial ou até mesmo, na área econômica, esta Comissão é de parecer fa­
vorável a aprovação do projeto em análise.

Sala das Sessões, aos vinte dias do mês de
outubro de mil novecentos e noventa e sete.

Vereadora VITÓRIA BASTOS
la Suplente

A



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

ne Palácio 11 de Outubro
DECRETO LEGISLATIVO Nº 4, DE 27 DE OUTUBRO DE 1997.

CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO DE BENTO
GONÇALVES AO SENHOR ELBIO HORÁCIO
NUNEZ FORNI.

à Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, Presidente daCAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO GONÇALVES no uso das atribuições

“DECRETA
Art. 1º ­ É outorgado ao Senhor ELBIO HORÁCIO NUNEZ FOR­NI, O Título de Cidadão de Bento Gonçalves, conside­rando os inestimáveis serviços prestados à comunidade bento­gonçalvense.

Art. 2º ­ Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º ­ Revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DEVEREADORES DE BENTO GONÇALVES, aos vinte e sete dias do mês de outubro de milnovecentos e noventa e sete.

Vereadora VITÓRIA C. S. L. BASTOS Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNEÍTI1º Secretária Presidente

“CAMARA MUNUTICÊA nm Certifico quo Ô.. peosenta dc.VEREADORES DE B. Co! ALVESREGISTRE­SE E PUBLIQUE­SE fel pirsticado no lugar de costume: : Reg, no Livro de XCALty vam sado Z/
pia Cd o DOE, 6 da s2£7 LO, pés

E nn Cova —etfbiscts Gu
Secretírio Geral

MOD. CM­28



|

Estado

do

Sto

Grande

do

Sul

CÂMARA

MUNICIPAL

de

BENTO

GONÇALVES

Gabinete

da

PresidênciaA

Câmara

Municipal

de

Bento

Gonçalves,

de

acordo

com

o

Decreto

Legislativo

92º

04/97,

de

27

de

Outubro

de

1997,
confere

o

titulo

de

civadão

de

Bento

Gonçalves

ao

senhor

considerando

os

inestimábeis

serbiços

prestados

à

conintdade

EL,

bento­gonçalvense,

com

acendrado

espírito

de

Luta

ededicação

à

E

causa

pública.

Bento

Gonçalves

Vereador

Ihar

Leopoldo

Castagnetti
|

12

de

Dezembro

de

1997.

Presidente

e

er­

pd a


